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Бр.18-89/5
08.02.2023
Гостивар
     
 Градоначалникот  на  Општина  Гостивар,
решавајќи  по  барањето  на  Друштвото  за
просторни  и  урбанистички  планови,
инженеринг  и  др.  ″ГО  ПЛАН″  ДОО  –
Гостивар, и предлогот за одбрување на планската
програма  од  страна  на  претходно  формирана
Комисијата под број 18-89/4 од.31.02.2023 г. , врз
основа  на  член  44  став  (7) од  Законот  за
урбанистичко  планирање  (Сл.  Bесник  на  РСМ
бр.32/2020), го издава следното: 

РЕШЕНИЕ

 Се одобрува Планска програма со технички
бр. 25/22 од Јануари 2023 година  за изработка
на  Урбанистички  проект  вон  опфат  на
урбанистички  план,  за  изградба  на
инфраструктурни  објекти  со  класа  на
намена  Е1.13  површински  соларни  и
фотоволтаични  електрани,  кои  се  градат
на земјиште – помали од 10 MW, на      КП
12,  на  дел  од  КП  11/1 и  дел  од  КП  2,
КО  Тумчевиште   -  Општина
Гостивар.

Образложение

 Барателот   Друштвото   за  просторни
и урбанистички планови, инженеринг и др. ″
ГО ПЛАН″ ДОО – Гостивар,  поднесе  барање
за  одобрување  на  Планска  програма  за
изработка  на Урбанистички  проект  вон
опфат  на  урбанистички  план,  за  изградба
на  инфраструктурни  објекти  со  класа  на
намена  Е1.13  површински  соларни  и
фотоволтаични  електрани,  кои  се  градат
на земјиште – помали од 10 MW, на КП 12,
на  дел  од  КП  11/1 и  дел  од  КП  2,
КО Тумчевиште - Општина Гостивар, со техн.
бр. 25/22 од Јануари 2023 год.

 Со барањето ја приложи следната документација
и докази:

Nr. 18- 89/5
08.02.2023
Gostivar

  Kryetari i Komunës së Gostivarit, duke vepruar
pas kërkesës së Shoqatës për plane hapësinore
dhe  urbanistike,  inzhinjering  etj.
“GOPLAN”  SHPK  – Gostivar dhe
propozimit për lejim të plan programës nga ana
e  Komisionit  të  formuar  paraprakisht  me
Aktvendimin nën  numrin    18-89/2 nga  dt
31.02.2023 vit, në bazë të nenit 44 paragrafi (7)
nga  Ligji  për  planifikim   urbanistik  (Gaz.
Zyrtare e RMV  nr. 32/2020),  jep siç vijon: 

AKTVENDIM

 Lejohet Plan programa  me num. Tek.  25/22
nga  Janari  i  vitit  2023 për  përpunimin  e
Projektit  urbanistik jashtë përfshirjes së
planit  urbanistik,  për  ndërtimin  e
objekteve  infrastrukturore  me  klasë  të
destinimit  E1.13  elektrana  fotovoltaike
dhe  solare  sipërfaqësore  ,  të  cilat  do  të
ndërtohen  në  tokë  –  më  të  vogël  se  10
MW,në PK 12, në pjesë të PK 11/1 dhe
pjesë të PK 2,  KK Tumçevishtë  -  Komuna
e Gostivarit. 

Arsyetim

  Kërkuesi  Shoqata për plane hapësinore dhe
urbanistike,  inzhinjering  etj.  “ GOPLAN”
SHPK – Gostivar,  ka parashtruar kërkesë për
lejimin  e  Plan  programës  për  përpunimin  e
Projektit  urbanistik jashtë përfshirjes së
planit  urbanistik,  për  ndërtimin  e
objekteve  infrastrukturore  me  klasë  të
destinimit  E1.13  elektrana  fotovoltaike
dhe  solare  sipërfaqësore  ,  të  cilat  do  të
ndërtohen  në  tokë  –  më  të  vogël  se  10
MW,në PK 12, në pjesë të PK 11/1 dhe
pjesë të PK 2,  KK Tumçevishtë-  Komuna
e Gostivarit,  me num. Tek.  25/22 nga Janari i
vitit 2023. 
 Me kërkesën  ka  parashtruar  dokumentacionin
dhe dëshmit siç vijojnë:
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  -  Планска  програма  за  изработка  на
Урбанистички  проект  вон  опфат  на
урбанистички  план,  за  изградба  на
инфраструктурни  објекти  со  класа  на
намена  Е1.13  површински  соларни  и
фотоволтаични електрани, кои се градат на
земјиште – помали од 10 MW, на КП 12, на
дел  од  КП  11/1 и  дел  од  КП  2,  КО
Тумчевиште - Општина Гостивар.

Комисијата  формирана  од  Градоначалникот  на
Општина  Гостивар со  Решение  бр.18-89/2 од
24.01.2023 год.,  во  состав:  Сефедин  Билали  диа,
Беким Алиу диа,  Kатерина  Анастасоска диа и
надворешните членови: Валентина Попоска диа и
Васил  Петковски диа по  проучувањето  на
приложената  документација со  барaњето  и
извршениот увид,  констатира  дека  барањето  е
основано и  Планската  програма  може  да  се
одобри.  Истото  го  потврди  со  Предлог
одобрување на Планската програма со бр.18-89/4
од 30.01.2023.
 Градоначалникот  на  Општина  Гостивар  по
извршениот  увид  на  приложената
документација  со  барањето  и  предлог  од
Комисијата  за   урбанизам  констатира  дека
барањето е основано и се исполнети условите од
Законот за  урбанистичко планирање (Сл. Bесник
на РСМ бр.32/2020). Врз основа на тоа, а согласно
член  44  став  7  од  Законот  за   урбанистичко
планирање  ce  донесе  решение  како  во
диспозитивот.

УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО:

 Против  ова  Решение,  барателот  може  да
поднесе  жалба  во  рок  од  15  дена  од денот  на
приемот  на  Решението  до  министерот  кој
раководи  со  органот  на  државната  управа
надлежен  за  вршење  на  работите  од  областа  на
уредувањето на просторот.

   - Plan programa për përpunimin  e  Projektit
urbanistik  jashtë  përfshirjes  së  planit
urbanistik,  për  ndërtimin  e  objekteve
infrastrukturore  me  klasë  të  destinimit
E1.13  elektrana  fotovoltaike  dhe  solare
sipërfaqësore , të cilat do të ndërtohen në
tokë – më të vogël se 10 MW,në PK 12, në
pjesë të PK 11/1 dhe pjesë të PK 2,  KK
Tumçevishtë - Komuna e Gostivarit. 

  Komisioni i formuar nga Kryetari i Komunës
së Gostivarit  me  Aktvendimin  nr. 18-89/2 nga
dt.  24.01.2023 vit,  në përbërje: Sefedin Bilalli,
ida,  Bekim  Aliu, ida,  Katerina  Anastasoska
ida dhe antarët e jashtëm: Valentina Poposka ida
dhe  Vasil  Petkovski   ida, pas  shqyrtimit  të
dokumentacionit të parashtruar me kërkesën dhe
këqyrjes së  realizuar, konstatoi se kërkesa është
e pranueshme  dhe  Plan programa mundet të
lejohet. Të njëjtën e  vërtetojnë  me  Propozimin
për  lejimin  e  Plan programës me   nr. 18-89/4
nga  30.01.2023. 
   Kryetari i Komunës së Gostivarit pas kryerjes
së  këqyrjes  në  dokumentacionin  e  parashtruar
me kërkesën dhe propozimin nga Komisioni për
urbanizëm konstatoi  se  kërkesa është  me  bazë
dhe se janë të plotësuara kushtet nga Ligji  për
planifikim urbanistik(Gaz. Zyrtare e RMV  nr.
32/2020). Në bazë të saj, dhe në pajtim me nenin
44 paragrafi  (7) nga  Ligji  për  planifikim
urbanistik  është  sjellë  aktvendimi  si  në
diapozitiv.

 UDHËZIM PËR MJETE  JURIDIKE :

 Kundër  këtij  Aktvendimi,  kërkuesi  mundettë
parashtroj ankesë në afat prej 15 ditësh nga dita
e pranimit të këtij Aktvendimi deri te ministry i
cili  udhëheq  me  organin  e  administrates
shtetërore competent  për  kryerjen e punëve në
sferën e rregulimittë hapësirës. 

Градоначалник
Kryetari i Komunës
Arben Travari
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                                                          Гостивар  25.01.2023 год. 
                                                                наш бр. 0801-23/23 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р О Е К Т Н А       П Р О Г Р А М А  

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
ЗА ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ СО КЛАСА НА НАМЕНА - Е1.13  

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
 КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ -  ПОМАЛИ ОД 10 MW 

на  КП 12 , на дел од КП 11/1 и дел од КП 2  - КО ТУМЧЕВИШТЕ 
ОПШТИНА  ГОСТИВАР 

тех. бр.  25/22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Гостивар,                                                                 ГОПЛАН ДОО - Гостивар 
Јануари  2023 год.                                                           Управител: 
                                                                                  Насуф Саити, дип.гр.инж. 
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ПРЕДМЕТ:      
           
П Р О Е К Т Н А       П Р О Г Р А М А  
ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА  
ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ СО КЛАСА НА НАМЕНА - Е1.13  
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ -  ПОМАЛИ ОД 10 MW 
на  КП 12 , на дел од КП 11/1 и дел од КП 2  - КО ТУМЧЕВИШТЕ 
ОПШТИНА ГОСТИВАР  

 
 

 
НАРАЧАТЕЛ:   
                             Абдураими Сузана - Гостивар 
                             Исеини Нуртен - Гостивар 
                             Шуајиби  Дритан - Гостивар 
                                                                                 
 
 

 
ДОНЕСУВАЧ: 
                               ОПШТИНА ГОСТИВАР 
 
 
 
 
ИЗРАБОТУВАЧ:  
                               ГОПЛАН  ДОО - Гостивар 
 
 
 
 
ТЕХ. БРОЈ:  
                                     25/22 
 
 
 
 
УПРАВИТЕЛ :  
                              Насуф Саити,  дипл.град.инж. 
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Врз основа на член 62, став 3, од Законот за урбанистичко планирање (Сл. 

Весник на РСМ бр. 32/20), а во врска со изработка на Проектна програма за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на 
инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 површински соларни и 
фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште - помали од 10 МW, на КП 
12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2 - КО Тумчевиште, Општина Гостивар,  
Друштвото за просторни и урбанистички планови, инжинеринг и др. ГОПЛАН ДОО - 
Гостивар, го издава следното: 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за   

НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 
 

За изработка на Проектна програма за Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена 
Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на 
земјиште - помали од 10 МW, на КП 12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2 - КО 
Тумчевиште, Општина Гостивар, со технички број 25/22, како планери се 
назначуваат: 
 
Планер: 

• Јасер Чајали, диа  
овластување  0.0459 

 
Соработници:  
 

• Едона Сулејмани, диа  
 

• Насуф Саити, дип.гр.инж. 
инфраструктура 
 

 
Планерите се должни Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 

план  да го изработат согласно: Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
РСМ, бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник  на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 
просторното и урбанистичко планирање. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  ГОПЛАН ДОО -Гостивар 

                                                                          Управител: 
Насуф Саити, дипл.град. инж 
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ПРЕДМЕТ:    

П Р О Е К Т Н А       П Р О Г Р А М А  
ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ СО КЛАСА НА НАМЕНА - Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ -  ПОМАЛИ ОД 10 MW на  
на  КП 12 , на дел од КП 11/1 и дел од КП 2    
КО ТУМЧЕВИШТЕ  - ОПШТИНА  ГОСТИВАР 

  
 

 
НАРАЧАТЕЛ:           Абдураими Сузана - Гостивар 
                                   Исеини Нуртен - Гостивар 
                                   Шуајиби  Дритан - Гостивар  
 
                                                                                 
 
ДОНЕСУВАЧ:             ОПШТИНА  ГОСТИВАР     
 

 
 
ИЗРАБОТУВАЧ:             ГОПЛАН  ДОО -  Гостивар 
 

АДРЕСА:                 Ул.,,БЕЛИЧИЦА,, бр.115/2  - ГОСТИВАР 
ТЕЛЕФОН:              078 382 550 
e.mail:                     go-plan@hotmail.com 
   

 
ФАЗА:                             ПРОЕКТНА   ПРОГРАМА  
 
Технички број :                 25/22 

Датум на изработка:        Јануари  2023 
 
 
ПЛАНЕРИ:                                                         
                                              Јасер Чајали, диа 

овластен планер   0459 
 
 
 
Насуф Саити, дип.гр.инж.  
 овластување  Б- 2.0251 
 

 
 

Едона Сулејмани, диа 
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П Р О Е К Т Н А       П Р О Г Р А М А  
ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА  

 УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ СО 
КЛАСА НА НАМЕНА - Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ  КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ -  ПОМАЛИ ОД 10 MW 
на КП 12 , на дел од КП 11/1 и дел од КП 2  - КО ТУМЧЕВИШТЕ  

ОПШТИНА  ГОСТИВАР 
 

ВОВЕД 
 

Согласно член 62, став 3, од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), се изработува Проектна програма за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на 
инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 површински соларни и 
фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште - помали од 10 МW, на 
КП 12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2 - КО Тумчевиште, Општина Гостивар.   

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се работи 
согласно член 58, став 6, од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ бр. 32/20), според кој урбанистичкиот проект може да се изработува и за 
поединечни градби и инфраструктури од државно и локално значење, вон 
населено место и вон опфат на урбанистички планови на земјоделско, шумско и 
друго земјиште, крајбрежни појаси и други простори за коишто не постојат услови 
и/или економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно овај 
закон, а постои соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој случај 
урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови за 
планирање на просторот. Со содржина Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план ќе се изработи согласно чле 58, од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Вес. на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22). 

Предмет на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е 
формирање на проектен опфат - градежна парцела за изградба на 
инфраструктурни објекти - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои 
се градат на земјиште, помали од  10 МW. Согласно Законот за градење  
(Сл.Весник на РМ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18, 279/20), овие 
објекти се утврдени за градби од втора категорија.  
 
1.ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  

 
Проектниот опфат на: Урбанистичкиот проект вон опфат на 

урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат 
на земјиште - помали од 10 МW, на КП 12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2 - КО 
Тумчевиште, Општина Гостивар, е со површина од  13172.0695 м2  (1.317ха)  и 
се протега на место викано Градечки пат, КО Тумчевиште. Проектниот опфат се 
наоѓа во близина на тромеѓето на катастарските општини на селата: Тумчевиште, 
Неготино Полошко и Добри Дол. Змјиштето е неуредено земјиште кое не е 
опфатено со  планска документација, потврдено од Општина Гостивар со Предмет: 
Известување бр. 22-1684/2 од 19.09.2022год.  

За проектниот опфат, кој е дел од катастарската општина Тумчевиште, 
односно се протега на КП 12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2 е изработен:  
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Геодетски елаборат за геодетски работи  за посебни намени, ажурирана  
геодетска подлога, КО Тумчевиште, со деловоден број  0801-189/3 од 
24.08.2022год. од правниот субјект - Трговско друштво за геодетски работи ,,Н ГЕО 
ПРОИНГ-ИМ - ДООЕЛ Гостивар, заверен со Известување за електронска заверка 
на геодетски елаборат бр. 1110-108/2022 од 24.08.2022год. од   Агенцијата за 
катастар на недвижности на РСМ, Одделение за катастар на недвижности 
Гостивар.   

Проектниот опфат на: Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат 
на земјиште - помали од 10 МW, на КП 12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2 - КО 
Тумчевиште, Општина Гостивар, е со површина 13172.0695 м2  (1.317ха)  и 
периметар 894.5178м`, е определен  со 25 (дваесетипет) детални точки, 
определени со следните координати по Х и Y оски: 

 
      (area 13172.0695м2; length   894.5178м`) 

1. X=7495406.8700  Y=4635153.8900   
2. X=7495451.3200  Y=4635164.4300   
3. X=7495500.4700  Y=4635174.9200   
4. X=7495530.0700  Y=4635179.9400   
5. X=7495599.5600  Y=4635180.7100   
6. X=7495659.4100  Y=4635180.9700   
7. X=7495711.8400  Y=4635178.9500   
8. X=7495748.3500  Y=4635176.5300   
9. X=7495751.5100  Y=4635216.8300   
10. X=7495720.8700  Y=4635218.8300   
11. X=7495710.1400  Y=4635219.9200   
12. X=7495683.7390  Y=4635219.6469   
13. X=7495683.7390  Y=4635194.0590   
14. X=7495673.7390  Y=4635194.0590   
15. X=7495673.7390  Y=4635219.5434   
16. X=7495667.6100  Y=4635219.4800   
17. X=7495598.7800  Y=4635225.4700   
18. X=7495595.1192  Y=4635232.2944   
19. X=7495470.4182  Y=4635220.4052   
20. X=7495491.0300  Y=4635210.4000   
21. X=7495502.5200  Y=4635196.7500   
22. X=7495481.8300  Y=4635192.1900   
23. X=7495440.1200  Y=4635184.1800   
24. X=7495397.8700  Y=4635177.6000   
25. X=7495406.8700  Y=4635153.8900   

 
Проектниот опфат со површина од 1.317ха.  се протега на земјиште, кое  

според катастарските планови е дел во приватна сопственост и дел  земјиште  во 
сопственост на РМ:  

- Имотен лист  бр.249 -КО Тумчевиште, на име: Дритан Шуајиби-
с.Неготино, Нуртен Исеини-с.Форино и Сузана Абдураими-с.Чегране, КП бр. 12,  
катастарска култура ливади - 5 класа - 4429м2. 

- Имотен лист  бр.690 -КО Тумчевиште, на име: Дритан Шуајиби-
с.Неготино, Нуртен Исеини-с.Форино и Сузана Абдураими-с.Чегране, КП бр.11/1, 
катастарска  култура - нива - 4 класа - 6092м2. 
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- Имотен лист бр. 610 - Ко Тумчевиште , КП бр.2, земјиште во сопственост 
на РМ, катастарска култура (шифра-31500-камењар);  

 
Предметниот проектен опфат се граничи на: 
-север со КП 1, КП 10 и КП 11/2; 
-југ со КП 13 и КП 15/1;  
-исток со јавен (локален) пат КП 27;    

-запад - граница со  КО Добри Дол - КП 236-КО Добри Дол;  

 
2.ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДЕЖНИТЕ ПАРЦЕЛИ  И ГРАДБИТЕ  ВО 

РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
Основно проектно барање на Урбанистичкиот проект вон опфат на 

урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат 
на земјиште - помали од 10 МW, на КП 12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2 - КО 
Тумчевиште, Општина Гостивар, е да се уреди проектниот опфат со површина 
од 1.317ха. за изградба на инфраструктурни објекти, кои ќе произведуваат 
електрична енергија од обновливи извори со капацитет  помали од 10 МW. Ќе се 
постават фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште, заедно со придружни објекти кои го пратат процесот на 
производство и дистрибуција на електричната енергија.     

Основна цел на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план, е да се оформи  градежна парцела, на која ќе се определи површина за 
градба за комплекс од градби за кои ќе се планираат инфраструктурни линии за 
нивно непречено функционирање, при што ќе се обезбеди:  

• рационално користење на земјиштето 

• максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот 

• почитување и надградување на пејсажните вредности 

• оформување културен пејсаж 

• вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 
земјиштето 

• вградување заштитни мерки 

• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето 

• предвидување мерки за заштита и спасување 

• да ги утврди планско проектните општи и посебни услови,  кои треба да се 
почитуваат при изработка на  други видови проектни документации. 
 
Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, ќе се 

уреди намената на земјиштето со систем на класи на намени,  согласно член 75, 
76, 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ број 225/20, 
219/21, 104/22). Уредувањето на просторот согласно спомнатитите законски 
прописи е со наменски зони, односно со:  

▪ Групи на клси на намени-Е - Инфраструктура; 
▪ Класи на намена-Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури; 
▪ Поединечна намена: 

‡ Е1.13- Површински соларни и фотоволтаични електрани.   
На основната намена согласно член 80, од Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22), се планираат 
комплементарни намени. Комплементарните намени се намени во една градежна 
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парцела  и една градба, кои ја надополнуваат основната намена и служат 
исклучиво за функционирање на основната намена утврдена со планската 
документација, односно со проектната документација. Комплементарните намени 
треба да ги задоволат следните услови: да бидат дополнување на основната 
намена, да се во функција исклучиво за остварување на основната намена, да се 
димензионираат и предвидуваат  за корисниците на основната намена  и  не треба 
да зафаќаат значителен дел од просторот наменет за примарната намена на 
начин што ја менуваат намената. Комплементарните намени ќе се определат со 
разработка на  проектната документација во следна фаза.        

Основа за изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат 
на земјиште - помали од 10 МW, на КП 12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2  - КО 
Тумчевиште, Општина Гостивар, се  Условите за планирање на просторот, кои 
претставуваат извод од Просторниот план на Република Македонија, врз кои се 
добива Решение за Услови за планирање на просторот,  од Министерството за 
животна средина и просторно планирање. Условите за планирање   произлегуваат 
од Просторниот план на Република Македонија и претставува разработка на 
Просторниот план на РМ, кој е донесен од Собранието на РМ на седница одржана 
на 11.02.2010год, со плански период детирминиран до 2020год. Условите за 
планирање се влезни параметри и смерници при планирањето на просторот и 
поставување на планските концепции и решенија по сите области релевантни за 
планирањето на просторот.  

За предметниот - Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 
површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште - 
помали од 10 МW, на КП 12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2 -  КО Тумчевиште, 
Општина Гостивар, изработени се Услови за планирање на просторот од 
Агенцијата за планирање на просторот со тех.бр. Y50222 од декември 2022год. За 
овие Услови за планирање на просторот е издадено Решение за Услови за 
планирање на просторот од Министерството за животна средина и просторно 
планирање, Сектор за просторно планирање, со арх.бр. УП1-15 2379/2022 од 
26.12.2022год. Според Решението за Условите за планирање на просторот, 
Заклучните согледувања, дефинирани во Условите за планирање претставуваат 
обврзувачки активности во понатамошното планирање на просторот.     

Низ предметниот опфат поминува траса за која се издадени Услови за 
планирање на просторот за објектот 2х110kV далновод ,,Вруток-Тетово 1, со тех. 
бр. Y05106.  

Методолошкиот пристап и постапка при изработка и донесување на 
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на 
инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 површински соларни и 
фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште - помали од 10 МW, на 
КП 12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2 -  КО Тумчевиште, Општина Гостивар, 
ќе бидат согласно одребите од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ бр.32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ број: 
225/20, 219/21, 104/22), како и други законски прописи релевантна за уредување на 
просторот. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за изградба 
на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 површински соларни и 
фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште - помали од 10 МW, на 
КП 12, на дел од КП 11/2 и дел од КП 2 - КО Тумчевиште, Општина Гостивар, ќе 
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се изработи согласно член 59, 60, 61  од  Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ број: 225/20, 219/21, 104/22). 

Урбанистичкиот проект се состои од плански и проектен дел, како и од 
документациона основа со сите достапни податаоци за постојната состојба, 
релевантни за конкретниот проектен зафат.   

Со планската документација ќе се определи градежна парцела каде ќе се 
определат инфраструктурни градби, ќе се постават фотоволтаични панели на 
земја кои произведуваат електрична енергија. Овие градби спаѓаат во градби од 
втора категорија за производство на  електрична енергија  од обновливи извори со 
капацитет помали од 1 МW, фотонапонски панели  за производство на електрична 
енергија кои се градат  на земјиште, согласно член 57, став (2), од Законот за 
градење (Сл.Вес. на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 18/20). 

Покрај градбите - сончевите панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земја, се планира и градби кои се придружни содржини како 
неопходни за непречено функционирање на основната намена на градбите. Како 
комплементарни намени на основната намена може да се намените од групата на 
намени Б, Г,  што ќе се определи со проектна документација со разработка на 
урбанистичкиот проект.   

 
3.ПРОЕКТНИ  БАРАЊА  ЗА  ИНФРАСТРУКТУРАТА 
 
Со оваа проектна документација се уредува земјиште за кое нема 

изработено урбанистичка, односно  проектна документација, што е потврдено од 
Општина Гостивар со Известување бр.22-1684/2 од 19.09.2022год. Со предметната 
урбанистичка документација ќе се формира проектен опфат, односно градежна 
парцела, за која ќе се определат услови за градење. 

Во проектниот опфат поминува инфраструктурен високонапонски 110kV 
воздушен вод, за кој треба да се обезбеди заштитен појас согласно законските 
прописи. Со овие инфраструктурни објекти стопанисува  - АД МЕПСО на РСМ. 

 За потребите на градбите во проектниот опфат ќе се планираат  
инфраструктурни линии, како што се водовод, канализација, телефонија, 
електрика, како и сообраќајна инфраструктура, со цел да се задоволат сите 
потреби за непречено функционирање на планираните градби со Урбанистичкиот 
проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на инфраструктурни 
објекти со класа на намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични 
електрани, кои се градат на земјиште - помали од 10 МW, на КП 12, на дел од 
КП 11/2 и дел од КП 2 - КО Тумчевиште, Општина Гостивар. За таа цел ќе се 
побараат податоци, информации и мислења од државните органи, институции, 
установи и правни лица кои вршат јавни надлежности, согласно член 47 од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20).  

  При изработка на проектната документација треба да се почитува 
Законската регулатива, врз основа на која се уредува проектниот опфат од аспект 
на заштита и заштита  на животната средина. 

 
‡ Законот за животната средина (Службен весник на РМ, број 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 89/22); 

‡ Зaкон зa квaлитет нa aмбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, 67/04, 92/07, 
35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15, 146/15, 151/21); 
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‡ Уредбата за класификација на површинските води (Сл.в. на РМ, бр.99/16, 
246/18, 276/19, 256/21);  

‡ Зaкон зa зaштитa од бучaвa во животнaтa срединa (Службен весник на 
РМ, број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15, 151/21); 

‡ Зaкон зa упрaвувaње со отпaдот  (Службен весник на РСМ, број 216/21); 
‡ Закон за водите (Сл.в. на РМ, бр.87/08, бр.06/09, бр.161/09, бр.83/10,  

бр.51/11, бр.44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16, 151/21); 
‡ Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води (Сл.в. на РМ, бр.18/99, 77/99); 
‡ Законот за заштита на природата (Службен весник на Република 

Македонија, број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 
163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18, 151/21); 

‡ Законот за јавни патишта (Сл.в. на РМ, бр. 84/08, бр. 52/09, бр. 114/09, 
бр.124/10, бр.23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 
44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16, 174/21). 

‡ Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  
124/10, 18/11, 41/14,  129/15,  71/16, 106/16, 83/18, 215/21); 

‡ Закон за пожарникарство  (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 
193/15, 39/16, 152/19) 

‡ Закон за управување со кризи (Сл.в.на РМ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 
39/16) 

‡ Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник  на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22, 104/22), 

‡ Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање (Сл.Вес. на РМ 
бр. 60/12, 29/15, 32/16, 114/16, 211/20); 

‡ Законот за градење (Сл.Весник на РМ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16, 64/18, 168/18, 18/20, 279/20); 

 

Прилози на Проектна  програма: 
- Известување  бр.22-1684/2 од 19.09.2022год од  Општина Гостивар; 
- Полномошно;    
-Геодетски елаборат;  
-Услови за планирање на просторот; 
-Решение за Услови за планирање на просторот;  
 
 

Графички прилози: 
-Пошироко просторно опкружување со сообраќајна поврзаност М=1:10000; 
-Ажурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат М=1:1000; 
-План за намена на површини М=1:1000; 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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